si trovava nella bussola altro che il mio voto a favore della Religione et se ne ridevano; da allora in qua le cose sono sempre andate di male in peggio.

Fui levato allora et adesso che vi son ritornato ho ritrovato la cosa in stato peggiore: il priore libero et assoluto padrone di tutto, non v'è più facoltà di sottoscrivere a' mandati, tiene tutte e due la chiavi della cassa del denaro, non osservano regole, il priore che deve durare un anno, dura quatttro et cinque et quanto vuole, la congrega che si faceva ogni settimana, o al più ogni mese, si fa una o al più due volte all'anno, perchè il priore di tutto è padrone; nè contenti d'haver usurpata ogni sopra intendenza d'amministrazione et ridottici a quella schiavitù che volevano. Perchè il rettore che era qui alcuni mesi sono vendendosi troppo strapazzato et incivilmente opprimere, disse al priore che non era padrone et che troppo strapazzava, et che se li Padri havevano patientia nè si risentivano di tante oppressioni, non si pensassero però d'esser padroni che non era et cose simili; infuriato perciò il priore fece alcune congreghe senza l'intervento del rettore... et con grandissima segretezza hanno fatto fare una lapide et alla sprovvista in assenza del rettore l'hanno eretta in luogo pubblico ove si fanno le congregazioni che dichiara esser qui noi semplici hospiti, per solo istruire li figlioli, et ad nutum amovibili. Somaschensibus clericis in sola pietatis munia administris non rerum sed ingeniorum moderatioribus unico contenti hospitio alimentis ecc. che questo è quanto vogliono e pretendono. Intendo da buona parte che volevano del tutto licenziar la religione, et mandarci con Dio, ma temendo non poterlo fare hanno come dubito pensato d'opprimerci tanto come Faraone Israele, che siamo sforzati a partirci, il che li verrà fatto se Dio non provvede, che questo sarà il frutto di tanti sudori et fatiche fatte in più di ottanta anni in questa città.

Il P. Benincalzi mio predecessore rimproverava a questi signori che vogliono maneggiar soli senza la partecipazione dei Padri, et li domanda conto di grossa somma di denari de fin de 6825 scudi, ma io non entro in questi sviluppi, so bene che la casa era in molto maggior vantaggio d'ogni cosa quando sopra intendevano che non adesso. Quando qui venni l'altra volta erano li figlioli 54 et molti de grandi et la casa piena e fornita d'ogni cosa, et adesso li ritrovo 23 tutti piccioli et la casa tutta sfornita; non dico ch'abbino in quella maniera rubato o rubino, ma dico bene et è verissimo, ch'hanno in quella maniera un gran campo libero, et aperto di poterlo fare se vogliono. L'altra volta che fui qui l'anno 1627 dalli stessi suoi libri che all'hora haveva in mano ove adesso non ci lasciano una cartuccia catai questa poca istruzione, et sempre meco l'ho portata; è rozza, ma vera et fedelissima la mando a V. P. M. R. con supplicarla farla penetrar all'Ill.mo Sig. Card. Padrone, ch'Egli con la sua prudenza dal poco caverà il molto, come ex ungue leonem; con rappresentar a quel Signore le nostre ingiustissime oppressioni, ch'intendo esser signore molto giusto et di moltissima pietà, et chissà che Dio non li tocchi il cuore et sollevi le nostre mi-